72. *Lithuani grassantes in Christianos puniuntur.* — Hæc porro anno finitimi infideles Lithuani duce Vietene in Prussiam magno furore irruerunt, campis late populati barbariem in sacra præcipue offudere, atque sacrosanctam Eucharistiam impii pedibus in religionis oppro-

brium protriverunt. Onusti deinde spoliis, adducta in servitutem ingenti fidelium multitudine, in Lithuaniam abibant, cum Vietenes coram virginibus Christianis Eucharistiæ sacramentum exculcavit. Sed divina justitia facinus atrox die proximo ulta est insigni Lithuanorum strage, ut refert subjectis verbis Michovias ⁴: « Dum in limitibus in una sylvarum captivos inter suos divisurus staret (dux nempe Lithuanorum), et coram virginibus, quæ absque viris et cæteris mulieribus mille quadrigenta (quadringerarum) numerum explebant, sacramentum Eucharistiæ, ex terris Prusiæ in sacrario allatum, profana manu exertum ante pedes virginum projiciens, spurcissimo ore conspuens, et pedibus conculcans, interrogabat ubi esset Deus earum, qui ei resistere non valeret, neque suis cultoribus auxiliari. Non autem divina majestas blasphemiam tulit; altera siquidem die in diluculo, quæ fuit dies Martis VIII idus Aprilis, Henricus de Ploszk, magister Prusiæ, cum octuaginta fratribus cruciferis et forti aliarum gentium exercitu ducem et exercitum Lithuanicum in eisdem stativis consecutum conflixit, et ad extremum victi, singulos victos in patibulum agens, aut undis suffocans. Ex tanto autem Lithuanorum exercitu nemo præter ducem et duos ejus comites, qui et ipse in capite vulneratus aufugit. In memoriam tam famosi triumphi cruciferi, domum reversi, monasterium sanctimonialium in Thorun fabricarunt et dotarunt.

73. *Venetorum dissensio et infelix Græcæ Ecclesiæ status.* — Exarsit eodem anno gravis discordia inter Venetos et Carolum regem Ungariæ, cum Jadertini, qui diu Veneti juris fuerant, ad Ungarum descivissent, ac permovissent, ut Venetos de solvenda Jaderæ oppugnatione postularet; cui Petrus Gradenicus dux, de perduellium correpta clientela questus, Veneti in eam urbem juris vetustatem firmitatemque hæc verbis proposuit ²: « Potentiæ, inquit, regali rescribimus, quod ipsa civitas (nimirum Jadera), sicut est ubique notorium, fuit nostra, et legitime ipsam possedimus multissimo et antiquissimo tempore, cujus non extat memoria, et plenum et sufficiens jus et jurisdictionem acquisivimus, et habuimus et habemus. Per consequens in eadem et jus vestri regni Ungariæ expressum et notorium in ipsa civitate semper volumus et fecimus ob reverentiam et amorem regum prædecessorum vestrorum, tanquam qui intendimus non turbare in aliquo jura regia, sed ad conservationem eorum dare potius auxilium et favorem: et erat jus ipsum aliqua pars datii portæ civitatis, quod solvebatur per homines vestros regni Ungariæ ad introitum solum civitatis prædictæ, quæ pars exhibebatur, ut dictum est, qui per reges Ungariæ ordinatum fuerat. Et sic per

¹ Annal. Rom. xiv. an. 1301. num. 15. — ² Lib. vi. Ep. eur. ccvii. — ³ Ep. ccviii.

⁴ Michov. l. iv. c. 13. — ² Ext. ejus lit. in Append. ad Hist. Ms. And. Dand.

prædicta potestis evidenter aspicere et cognoscere manifestum jus nostrum, et quod vobis aliud quam veritas fuerit intimatum, etc.» Nonnulla alia addidit, Jadertinos sine causa rebellionem movisse: demum a Venetis obtritum ita ». Dat. die iv, Octob. x. Indict. mcccxi ».

Haud levi impedimento fuit nova illa Venetorum cum rege Ungariæ dissensio, ne Veneti meditatam expeditionem cum Carolo Valesiorum duce ad eripiendum Andronico Constantinopolitanum imperium susciperent. In tantam porro servitutem sub schismatico imperatore redacta erat Græcorum Ecclesia, ut patriarchas veluti theatrales imponeret deponeretque. Hoc enim ipso anno deturbato Athanasio Niphonem Cysicenum ad patriarchale solium evexit¹, cui ejecto successit Joannes Glyces, idemque Theodoro Metochiti locum dedit. Hic deinde pulsus infulas reliquit Gerasimo, qui iis parum potitus, monasteriumque repetere coactus transfusus in Isaiam honores indoluit. Hæc ferebant quotidie ludibria patriarchæ Græci, indignique ab indignis trudebantur, qui in Romanæ Ecclesiæ obsequio et veram libertatem et honorum firmitatem essent consecuti. Quam vero miser esset aliarum Græcarum Ecclesiarum status, facile colligitur, cum earum princeps tot ludibriis quotidie exposita esset; unde juste exactorati imperio Græci, qui sacerdotium manciparant servituti.

74. *Exorta inter Genuenses et Hospitalarios discordia.* — Obsolescente ita apud Græcos schismaticos religionis dignitate, divina providentia illam apud Tartaros amplificabat. Quæ res Pontificem impulit, ut nonnullos Minoritas crearet episcopos, atque in Tartariam ad collustrandos Evangelii luce barbaros legaret. Joannes enim e Monte Corvino a Clemente ex ea familia in archiepiscopum Cambaliensem adlectus strenuam adeo operam in Tartaris Christiano cultu imbuedis collocarat, ut præclara divinæ augendæ gloriæ spes affulgeret: ac ne colligendæ albescenti jam messi opere deessent, suffraganeos ipsi episcopos Thomam, Hieronymum ac Petrum Florentinos laboris ac gloriæ socios adjuvit², plurimisque auxit privilegiis, ut ea de re Diploma Pontificium XI kal. Martii anno vi exaratum edocet³.

Admovendi etiam Tharsensi Ecclesiæ alterius Minoritæ Danielis Zerdonensis, a cleroarchiepiscopi designati, provinciam imposuit Pontifex⁴ Petro Ruthenensi episcopo Apostolicæ Sedis in Oriente legato, si e canonicis legibus electum comperiret. Cumque jam lapsis multis ab hinc annis Antiochena Ecclesia patriarcha legitimo carnisset, postremus enim sedente Bonifacio VIII e vivis excesserat, atque ab eodem Pontifice Sedi Apostolicæ præficiendorum sedibus Constantinopolitanæ, Antiochenæ, Alexandrinæ, et Hierosolymitanæ, dum sub Saracenorum vel schismaticorum jugo

ingemiscerent, patriarcharum cura reservata esset; ac decreto Pontificio sancitum, ne earum Ecclesiarum canonici inconsulta Sede Apostolica ad patriarchatum traduxit⁵; tum ad sustinendam dignitatem, donec barbarorum tyrannide Antiochia opprimeretur, Papiensis Ecclesiæ administrationem ei commisit⁶: quo postea gradu a Joanne ob insignem perduellionem dejectum visuri sumus. Nunc reliquas res Orientales prosequimur.

Perverterat adeo nonnullos mercatores emulandarum per fas nefasque opum cupiditas, ut Saracenis velitis merces invelerent: cumque Genuensis mercatoris triremis iis mercibus velitis onusta ab Hospitalariis, quorum id muneris erat, intercepta fuisset, respublica Genuensis Antonium Spinulam ad repetendam triremem oratorem misit: cui cum ab Hospitalariis responsum esset, ejus rei jus sine Apostolicæ Sedis, que interceptandarum velitarum mercium provinciam ipsis demandarat, facultate integrum sibi non esse, orator una cum Simone Auria abisque Genuensibus proceribus ad Turcas se contulit, atque adeo Madachiam Saracenorum principem in Christianos concitavit, ut ducentas et quinquaginta naves Rhodias, quæ in diversis Turciæ portibus ad permutandas merces, commealisque et animalia ad insulam avehenda in anchoris stabant, intercipi jussent.

Tulit etiam constans fama, promisisse illos Madachiæ Genuensis reipublicæ nomine quinquaginta millia florenorum auri ad conducendum militem Turcicum, deque fœdere cum schismaticis Græcis tractasse ad Rhodum in potestatem infidelium redigendam, atque Hospitalarios ex ea penitus excidendos; neque his contentos, triremium Genuensium præfectos in Hospitalarios fecisse impetum, plures conjecisse in vincula, atque eos, qui ad tuendam eam insulam, recenter ex impiorum manibus ereptam commealus atque necessaria invehebant, ad redimenda corpora adegisse: jecisse etiam minas, tandem in Rhodio mari grassaturos, totque illaturos clades, donec Hospitalarios ex ea insula evulsissent. Et quamvis principes urbis et Insubriæ equites apud Genuensem senatum ac populum institissent, ut Christiano nomini, Terræ-Sanctæ a Saracenis conculcatæ recuperandæ, atque Hospitalariis ea in re consulere; nullum ab ipsis post unius mensis flexum responsum elicere potuisse atque ita ad Sedem Apostolicam confugere coactos. Pontifex igitur, gravissimis hæc querelis permutus, Genuensis reipublicæ magistratus Apostolicis monitis ad pacem revocare est conatus⁷.

75. « Clemens, etc.

« Nos, qui vos inter alios devotos matris Ecclesiæ tanquam peculiare filios brachiis paternæ dilectionis adstringimus, nolentes pro vestro et vestræ civitatis honore tam detestandos errores, si prædictis veritas suffragatur, prout etiam nec de-